
 

DETERMINA N.         /2021 

Data 
 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Progettazione antincendio parcheggio pubblico afferente sede ASI Roma - Tor Vergata - 
Istruttoria n. 294/2020 – CIG. Z5D305A548 

 

  

 IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 



 

DETERMINA N.         /2021 

Data 
 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Progettazione antincendio parcheggio pubblico afferente sede ASI Roma - Tor Vergata - 
Istruttoria n. 294/2020 – CIG. Z5D305A548 

 

  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e 
comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio Tosone, 
Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. 
n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e 
all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione 
dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato 
elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa 
vigente; 

- la legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

VISTA la richiesta CI-USG-2020-171 del 19/11/2020, Rev. del 27/01/2021, a firma del responsabile 
dell’U.O. USG nonché Direttore Lavori (DL) dell’appalto relativo alla realizzazione del parcheggio 
pubblico afferente alla sede ASI in via del Politecnico - Tor Vergata di Roma, con la quale viene 
richiesto il servizio per la realizzazione del progetto antincendio dell’anzidetto parcheggio, i cui 
lavori sono avviati da tempo e in via di conclusione, da sottoporre ai Vigili del Fuoco, i quali 
esprimeranno il proprio parere positivo sul soddisfacimento di tutti i requisiti, prendendo in 
esame i seguenti punti: 
- valutazione del rischio di incendio; 
- strategia antincendio; 
- reazione al fuoco; 
- compartimentazione; 
- esodo; 
- gestione della sicurezza antincendio; 
- controllo dell’antincendio; 
- controllo di fumi e calore; 
- sicurezza impianti tecnologici e di servizio; 
- scenari per la verifica della capacità portante in caso di incendio.; 

TENUTO CONTO che: 
- l’U.O. USG ha predisposto un capitolato tecnico CI-USG-2020-0172 per il servizio di 

progettazione antincendio del parcheggio pubblico afferente sede ASI Roma - Tor Vergata 
stimando l’importo massimo di tali servizi in € 10.868,53 (CNPAIA al 4% e IVA al 22% esclusi); 

- tale importo è stato determinato in base al Decreto Ministeriale 17 giugno 2016, contenente 
l’approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni 
di progettazione adottato, ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 



 

DETERMINA N.         /2021 

Data 
 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Progettazione antincendio parcheggio pubblico afferente sede ASI Roma - Tor Vergata - 
Istruttoria n. 294/2020 – CIG. Z5D305A548 

 

  

RITENUTO opportuno, quindi, procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) della legge n. 120 del 2020, come indicato nella suddetta nota CI-USG-2020-171, 
direttamente sul portale MePA di Consip, tramite il sito acquistinretepa.it, rivolgendo invito a 
presentare una offerta a più operatori economici, utilizzando lo strumento della “Trattativa 
diretta”, ed individuare un soggetto al quale affidare il servizio;  

CONSIDERATO che si è provveduto, in data 29/01/2021, con singole “Trattative dirette”, tramite 
il portale MePA, ad invitare a presentare offerta alle seguenti imprese indicate nella suddetta nota 
CI-USG-2020-171, abilitate al bando “Servizi” per la categoria “Servizi professionali progettazione, 
verifica della progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per opere di ingegneria civile 
e industriale”: 
- STUDIO INGEGNERIA MORENO COSSU – TD n. 1589168; 
- ING. ALESSANDRO TANCA – TD n. 1589178; 
- ING. CARLO CASSARINO – TD n. 1589179; 

TENUTO CONTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte, per ogni “Trattativa 
diretta”, è stato fissato alle ore 18:00 del 05/02/2021 e alla scadenza di tale termine sono pervenute 
le seguenti offerte: 
- ING. CARLO CASSARINO - Importo complessivo offerto € 9.500,00 (CNPAIA al 4% e IVA al 

22% esclusi) equivalenti ad € 12.053,60 (CNPAIA al 4% e IVA al 22% inclusi); 

PRESO ATTO che il DL, con e-mail del 08/02/2021, alla luce dell’unica offerta pervenuta, ritiene, a 
conclusione dell’indagine di mercato esperita, di poter affidare il servizio di progettazione 
antincendio del parcheggio pubblico afferente sede ASI Roma - Tor Vergata all’ING. CARLO 
CASSARINO, ritenendo l’offerta congrua; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di € 12.053,60, già prevista con 
decreto direttoriale n. 43/2015 del 05/02/2015, a carico dell’impegno contabile n. 11896; 

RITENUTO di dover provvedere,  

DETERMINA  

1. l’affidamento all’ING. CARLO CASSARINO, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 
120 del 2020, per il servizio di progettazione antincendio del parcheggio pubblico afferente 
sede ASI Roma - Tor Vergata; 

2. l’emissione dell’ordinativo di esecuzione del servizio di progettazione antincendio del 
parcheggio pubblico afferente sede ASI Roma - Tor Vergata, a mezzo piattaforma MePA, a 
favore dell’ING. CARLO CASSARINO, per un importo complessivo pari ad € 9.500,00 
(CNPAIA al 4% e IVA al 22% esclusi); 

3. la spesa di € 12.053,60 (CNPAIA al 4% e IVA al 22% inclusi) sarà a carico dell’impegno 
contabile n. 11896 disposto con decreto direttoriale n. 43/2015 del 05/02/2015; 



 

DETERMINA N.         /2021 

Data 
 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Progettazione antincendio parcheggio pubblico afferente sede ASI Roma - Tor Vergata - 
Istruttoria n. 294/2020 – CIG. Z5D305A548 

 

  

4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Aldo Lucisano. 

 

Il Responsabile Delegato 
Dott. Aldo Lucisano 


		2021-02-12T16:23:25+0100
	Aldo Lucisano


		2021-02-12T19:41:02+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




